30. Ulubris.] Ulubræ oppidum Latii in Campaniâ prope Velitras, desertum ac vile, hoc unum habens memorabile, quòd Augustus Cæsar in eo sit educatus.

Animus si te non deficit æquus.] Plaut. Aulul. Pol, si est animus æquus tibi, satis habes quæ bene vitam colas.

Epistola XII.—1. Fructibus Agrippæ.] Ad

tibi opes dare nequit Jupi- Si rectè fruieris, non est ut copia major
ter; desine conqueri. Nec Ab Jove donari possit tibi: tolle querelas:
enim est inops, qui rerum Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus.
habet usum. Si venter, si Si ventri benè, si lateri est, pedibusque tuis, nil
latus ac pedes commodè se habent, nihil amplius regum
divitiæ conferre valent. Si Divitiæ poterunt laterales addere majus.
fortè inter *edulia* possessa Si fortè in medio positarum abstemius herbis
sobrius vesceris oleribus et Vivi, et urticâ; sic vives protinus, ut te
leguminibus, ita porrò victi- Confestim liquidus fortunæ rivus inaret: [781]
tabis, ut sors te statim aureo Vel quia naturam mutare pecunia nescit, 10
flumine locupletet: seu quo- Vel quia cuncta putas unâ virtute minora.
niam pecunia nequit indo- Miramur, si Democriti pecus edit agellos,
lem mutare; sive quòd om- Cultaque, dum peregrè est animus sine corpore ve-
nia infra solam virtutem pon- lox:
nis. *Non est quòd demire-* Cùm tu inter scabiem tantam et contagia lucri,
mur, si Democriti agros et quandoquidem tu in tantâ prurigine et lue quæstus,

ANNOTATIONES.

Iccium hunc est Od. 29. lib. i. ubi sicut et hîc, ubi cupiditas notatur, non sine multo satirico sale.

Agrippæ.] Is Augusti gener, de quo lib. i. Od. 5.

Siculis.] Sicilia insula Italiæ adjacens, et ab eâ angusto satis freto divisa, triangularis formæ est. Habet in circuitu plus quam sexcenta passuum milia; omnium maris Mediterranei amplissima censetur; frumenti adeò ferax, ut horreum populi Romani diceretur. Cic. Ver. 5. cap. 2. *Sapiens ille M. Cato penariam cellam reip. nostræ, nutricem plebis Rom. Siciliam nominavit.*

Quos colligis.] Velut procurator aut coactor ab Agrippâ constitutus, ad colligendos fructus ex agris fructuariis, pascuis, vectigalibus. Sunt qui Iccio donatos ab Agrippâ asserant agros. Verùm quod ait pœta, *fuertis*, indicat magis usum fructuum fuisse concessum, id est, jus utendi fruendique iis, quæ Agrippæ erant.

5. *Si ventri benè, &c.*] Si cibus potusque suppetit, si stratum et cubile, si equus, vel potiùs calcei ac indumenta. Hinc volunt quidam Iccium perstringi velut Epicureum. Quin imò paulò post Stoicus fuisse ostenditur, ac rerum sublimium studiosus.

8. *Urticâ.*] Plin. lib. xxi. cap. 15. *Urtica incipiens nasci vere, non ingrata, multis etiam religioso in cibo est, ad pellendos totius anni morbos.* Vide et Discorid. lib. iv. cap. 94. Nihil ad rem. *Urtica pisciculus* carnis tenerimæ, coctu facilis, in mari Siculo frequens: de quo Athen. lib. v.

9. *Rivus inaret.*] Allusio est ad fabulam Midæ Phrygiæ regis, qui cùm stolidè optasset in aurum converti quicquid correctasset, jamque cibus pariter immutatis fame periret; tandem Bacchi, vel Apollinis consilio se abluvit in Pactolo flumina, quod exinde inauratum pretiosas cœpit arenas volvere. Cicero ad Tre-

batium scribit. *Malle te puto à Cæsare consuli, quàm inaurari.*

10. *Vel quia naturam.*] Liberalior non fit avarus, etsi opibus affluat; nec abundante pecunia cupiditas imminuitur.

11. *Vel quia cuncta putas, &c.*] Satiricè vellicat ejus parsimoniam; quasi oleribus vescatur præ amore virtutis, et contempu dapum exquisitarum; cùm sordidâ paritate et avaritiâ potiùs ducatur.

12. *Miramur, si Democriti, &c.*] Adeò mirari non debemus, quòd Democritus ita neglexerit patrimonium, unis rebus philosophicis intentus, ut etiam agros et fruges suas permitteret à vicinorum pecoribus devorari. Tu certè, Icci, mirabilior es, qui quidem augendis opibus sedulò vacas, simul et studio rerum maxime sublimium. Irrisio salsissima.

Democriti.] Abderites iste philosophus ex atomis constare omnia statuebat. Naturalia, moralia, mathematica, omnesque disciplinas liberales callebat. Vixit cum Socrate, circa Olympiadem 80. consenuit verò ad annuam ætatis 109. Plinius eum vocat, *Sagacissimum ac rariè utilissimum.* Cicero passim laudat. De nat. D. lib. i. *Democritus vir magnus in primis cujus fontinibus hortulos suos Epicurus irrigavit.* 69. Et, *Esse corpuscula quedam levia, alia aspera rotunda, alia, partim angulata, curvata quedam et velut adunca; et ex his affectum esse cælum atque terras, nullâ cogente naturâ, sed concursu quodam fortuito.* Acad. Q. lib. iv. *Ex individuis omnia gigni affirmat; et Asperis et levibus, hamatis, uncinatisque corporibus concreta hæc esse, &c.*

13. *Dum peregrè est animus.*] Dum mens extra corpus veluti peregrinata naturæ arcaoa scrutatur; adeoque non advertit, quæ circa se gerantur. Cic. pro Milonè. *An verò tu solus ignoras? tu hospes in hæc urbè versaris? tuæ peregrinantur aures?*

14. *Scabiem.*] Avaritiam instar scabiei

Nil parvum sapias, et adhuc sublimia cures : 15
 Quæ mare compescant causæ; quid temperet an- que excelsa mediteris: *putâ*
 num; quæ causæ cohibeant mare:
 Stellæ sponte suâ, jussæne vagentur et errent : [782] sidera per se, an imperata
 Quid premat obscurum lunæ, quid præferat orbem; errent ac discurrant; quid
 Quid velit et possit rerum concordia discors : lunam faciat sine lumine,
 Empedocles, an Stertini deliret acumen. 20 quid valeat efficiatque dis-
 Verùm seu pisces, seu porrum aut cæpe trucidas, sentiens rerum consensio;
 Utere Pompejo Grospho; et si quid petet, ultrò utrum Empedocles, an Ster-
 Defer: nil Grosphus nisi verum orabitæ æquum. [783] tiniî subtilitas aberret. At
 Vilis amicorum est annona, bonis ubi quid deest. sive pisces, sive porrum aut
 Ne tamen ignores, quo sit Romana loco res; 25 cæpe occidis, *familiariter*
 Cantaber Agrippæ, Claudî virtute Neronis adhibe Pompeium Gros-
 justum. Vilis est amicorum proventus, quando bonis quidpiam deest. Ne autem nescias, quo phum; ac si aliquid rogarit,
 statu se republica habet; Cantabri ab Agrippâ, Armeniî à Claudio Nerone sponte dona. Nihil Gros-
 phus petet nisi rectum et

ANNOTATIONES.

adhærescentem, serpentem, mordentem.

16. *Quæ mare compescant causæ.*] Ne terram obruat, cum eâ sit altius. Propert. lib. iii. Eleg. 4.

Curve suos fines altum non cœeat æquor?

Quid temperet annum.] Quid varias tempora faciat commutationes ac vices, quatuor anni tempestates; ver, æstatem, autumnum, hyemem.

17. *Stellæ sponte suâ, jussæne vagentur, &c.*] An motu proprio, an jussu et impulsu externo. Virgil. Æn. ix. 21. *Palantes cælo stellas* dicit. Plin. lib. ii. de his multa. Cap. 6. *Septem sidera ab incessu vocamus errantia*, inquit, *cum errant nulla minis illis, &c.*

18. *Quid premat obscurum lunæ, &c.*] Quid lunam crescere ac decrescere mensibus singulis efficiat. Plin. modo cit. lib. cap. 9. *Omni-um admirationem vincit lunæ sidus terris familiarissimum. Multiformi hæc ambage torsit ingenia contemplantium, et proximum ignorari maxime sidus indignantium; crescens semper aut senescens: et modò curvata in cornua, modò æquâ portione divisa, modò sinuata:—*

—Immensa orbe pleno, ac repente nulla; aliàs pernox, aliàs sera, &c.

19. *Quid velit et possit rerum concordia discors.*] Quomodo elementa quatuor inter se pugnantiâ concinnam tamen mundi compagem resque omnes constituent, perinde ac si virtutes non contrarias haberent. Lactant. lib. ii. cap. 10. *Discordi concordia mundum constare* dicit. Ovid. Metamorph. lib. i. v. 430.

Quippe ubi temperiem sumpsere humorque calorque,

Concipiunt; et ab his oriuntur cuncta duobus.

Cumque sit ignis aquæ pugnax, vapor humidus omnes

Res creat; et discors concordia sætibus apta est.

20. *Empedocles, an Stertini deliret acumen.*] Empedocles, sanè haud cum Stertini compa-

randus præterquam quodd (ut est in Epist. ad Pisones, v. 464.

—*Deus immortalis haberi*
Dum cupit Empedocles, ardentem frigidus
Ætnam
Insiliit.

Quâ certè unâ vesaniâ æquavit aut superavit stultitiam multiplicem Stertiniî abundè ventilatam. lib. ii. Sat. iii. Præterea verò id habentes, simile quodd, ut Stertinius ducentos ac viginti libros Stoicorum versibus Latinis descripsit, ita Empedocles Pythagorea acuto magis quam utili carmine complexus est: ac sic nimirum uterque philosophiam obscuriorem reddidit, fatuoque se labore pariter maceravit. De Empedocle iterum dicemus ad locum modò cit. Epist. ad Pisones.

21. *Seu pisces, seu porrum, &c.*] Seu lautè, seu frugaliter victitas. Vel, seu Pythagoreus es sobriusque, et ab omni animalium carne abstines, leguminibus autem vesci amas; seu more Epicureorum pisces ac dapès exquisitas sectaris. In deliciis pisces habitos patet ex dictis lib. ii. Sat. 4.